Quicumque vero Patres diligenter euol-
uerit, inueniet profecto, virtutem hanc ab
omnibus deprædicat, hanc siquidem virtu-
tum omnium dicunt fundamentum, radi-
cem & principium veræ sapientiæ, scalam
cæli caritatis, & aliorum charismatum spi-
ritualium custodem, tentationum vastira-
tem, meritōrum nutricem, felicitatis nostræ
vadimonium, veritatis hostem & sanctitatis
proteatricem. Notandum vero est, quod ci-
dem elogium tribuit Climacus, *Si superbia,
inquit, ex angelis demones fecit, sic humilitas ex
demonibus angelos effecit potest.*

Psalm. 39.

II X.
Omnes Pa-
tres humi-
litem lau-
dant.

Quia

Quin & illud humilitati proprium, quod quo nos illā amplectimur arctius, nos quoq; illa vicissim maioribus. cumulet honoribus quoq; longius ab honore recedimus, quo ille nobis fiat vicinior. Atq; hoc est quod olim Sauli regi ait Samuel, *Nonne, cum paruulus es- ses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es.* Id est, Erras, erras Saul cum superbire & in solētius te gerere studes; quin potius recordaris, ad quantum te iam olim honorem eue-xerit submissio, an non enim, cum in oculis tuis paruus fores & humilis, omnium tribuum princeps & caput factus es? at si eleuare te coneris, ppediem profecto videbis, omnium te minimum esse & infimum.

Deus semper paruos dilexit. Quod vt euidentius Deus ostenderet, videbitis illum iam inde à mūdi exordio, paruus & humilibus delectatum. Adam duorū tantum erat liberorum pater, Caini & Abelis; primogenito reiecto iuniorem dilexit. Duorum etiam Abraham, Ismaelis & Isaac; sed illum repudiavit, hunc sibi selegit, ac de hoc ait Scriptura, non de Ismaele, *in Isaac uocabitur tibi sem n, quia hunc elegit Dominus.* Ipse quoq; Isaac non nisi duos filios habuit, Esau & Iacob, at maior natu reprobatus, & natu minor prædestinatus, iuxta Scripturæ elogium, *Iacob dilexi, Esau autem od o habui.* Multorum filiorum pater fuit Iacob, at natu minimos, Iosephum & Beniaminum in deliciis habuit & præ ceteris dilexit. Atq; ex his omnibus colligi potest humiles, quorum figura sunt minores, à Patre illo eterno diligi, superbos vero reitici & repudiari; quod & cantico suo testatur Deipara: *Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles.*

Luc. 1. 1. Reg. 16. Cum olim secundum regem in Israel cōstituire Deus uellet, Samuelem Prophetam ad Isaie domum misit, vt vnum è filiis illius in regem vngeret. Prophetam cum in Eliab oculos coniecisset, vt qui ppero esset corpore, & fama digna imperio, & primogenitus statim hunc à Deo regno destinatum credebatur & in regem vngendum. Sed Deus aliter disponens, paruulum Dauid sibi delegit, de quo Pater ait, *Adhuc reliquus est paruulus, & pascit oves.* Ecce, vt è septem fratribus natu minimum in regem delegerit, è quo manifeste colligere est, humiles ad gloriæ diade-

ma & cœlestis beatitudinis regnum destinari. Hinc Dominus omnes ad humilitatem excitans, paruulos fieri vult, *Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Innitere volens, solis humilibus cœlum & solis superbis tartarum referari. nam in eodem Mattheo aperte legimus, alio loco, *Sinite paruulos venire ad me, quoniam est enim regnum cœlorum.* Denique solos humiles respicit, solos humiles fouet: hinc Psalmista, *Humilia respicit in cœlo & in terra.*

Matth. 18. Matth. 19. Psal. 137. Ipsa quoque humilitas tam sublimis est, ac tantæ dignitatis, vt cū Deus videret, nullum in orbe magistrum reperiri, qui eandē pro dignitate ac debita ratione edoceret, filium vaigenitum in terra destinari qui eandem & verbis & re ipsa edoceret: q in prima quam prælegit lectione de seipso ait, *Discite a me, quia mi u sum & humilis corde.* Quem locum exponens Gregorius ait, non ait, *Discite a me patrare miracula, mortuos ad vitam reuocare, demones fugare, elementa cōcutere, influxus cœlestes dirigere, maria pacate, & nouos mundos cōdere, sed solam discite humilitatem, quæ virtutum regina est & vitiorum terror.*

Ferunt omnes Graciæ vrbes Homerum mortuum sibi ciuem vindicasse, & de illo nō parum inter se contendisse, adeo vt beatas sese crederent, si hunc habere ciuem possent: idem de omnibus quoque virtutibus dicere licet, nimirum omnes quodammodo inter se contendere, ac scire velle, ad quam potissimū humilitas spectet, & cui vere debeat vt ciuis ascribi, omnes suā esse dicunt, omnes eam sibi vindicant, adeo scilicet ipsa excellens est & emmens. Hinc olim ipse veritatis Doctor Christus humilitatem iustitiæ vniuersalis nomine appellauit: cum enim Ioannes illum baptizare præ humilitate detrectaret, hoc se munere penitus indignum censens, ait ei Dominus, *sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam;* quod explicans glossa ait, *Id est humilitatem.* Ob hanc solam virtutē Publicanus noster, hodie laudem meretur, vt vice versa Phariseus ob superbiam & arrogantiam, infamiam; hic non nisi de virtutibus, ille humilis de solis agit peccatis, *Deus esto mihi propitijs peccatori.*

IIX.

S. Bonavent.
in vita.
S. Francisci
humilitas.

Est nemp̄ arrogantis proprium, sua de-
prædicare ac velur tuba proclamare merita,
humiliū vero de suis loqui peccatis, quod
S. Francisci exemplo fiet manifestum. Cum
Rufinus, vnus ē primis illius sociis, scire vel-
let, quanta sanctissimi patris foret humili-
tas, ab eo petit, Quid de te censēs pater?
quo te ducis loco? quem te esse putas? cui
mox Francisc. Maximū inter mortales pec-
catorum, & quo nemo minus Deo gratus.
Qui hoc fieri potest, ait Rufin. & hoc quo-
modo vere potes dicere? neque enim es fur,
homicida, adulter, vt alii plures, sed ab-
omni crimine liber, tum Francisc. si alius illam
dedisset gratiam Deus, qualem mihi; maiora
haud dubie præstitissent: si mihi vero Deus
gratiā subtraxisset, cæteris deterior extit-
issem, & in maiora etiā peccata lapsus essem.

Cant. 1.

Iusti præ humilitate non vident, quæ in
animo suo delitescunt. Idcirco in Canticis
ait sponsa, *Nolite me considerare quod fusca sim;*
quia decolorauit me sol. Nam quemadmodum
qui solis radiis circumfunditur, domum ali-
quam intrando, videre nequit, quæ videnda
sunt, ita quoque qui in sublimem solis diui-
ni contemplationem abreptus est, cum sui
ipsius cognitionē ingreditur, nihil omnino
suorum meritorum videt, mera nox oculos
illius oberrat & tenebrę densissimæ. Hanc se
habere virtutem profitebatur Dauid cum de

Psal. 130.

se sine vlllo fastu diceret, *Domine non est exal-*
tatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neq̄
ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super
me. Non sufficit dixisse, pedes & oculos ab
omni fuisse fastu & iactantia alienos, sed ne
cor quidē vnquam aut animam aliqua fuisse
vanitate inflatam: ita quoque non sufficit,
oculos in terram deicere, vestes gerere hu-
miles, gressum moderari, verba simplicia
proferre; si cor in primis humilitatem non
spiret, vnde & Dominus cum humilitatem
doceret, a corde duxit initium, *Discite à me*
quia mitis sum & humilis corde; ac si dixisset,
nolo solo vos habitu humiles esse, & in con-
uersatione modestos vitam humiliter insti-
tuere, & morū simplicitatē præferre, sed in-
primis eōtendo, vt cor & animus humilita-
tem preferant, & eundē seopum feriens Psal-
mista ait, *Cor contritum & humiliatum Deus*

Psal. 51.

Tom. 2. Pars 2. Esina.

non despicies: perinde ac si dixisset, non vestis
non gestus non verba faciunt humilem, sed
cor contritum & humiliatum, quod nun-
quam te scio despecturum. Et profecto ita se
res habet, quam ad oculū hic videre est, su-
perbus namq; Phariseus reicitur, & humi-
lis Publicanus assumitur ac iustificatur. *De-*
scendit hic iustificatus ab illo.

Ferunt fontem esse, cui faces accensæ in-
iectæ quamprimum emoriantur, extinctæ
vero accendantur, huius naturæ esse censeo
Deum & orationē, per quam ad ipsum acce-
ditur, qui enim superbia succensus ad alter-
utrum accesserit, quamprimum moritur, at
qui vere fuerit humilis & mortificatus gra-
tiam recipit ac vitam, & prædestinatus est,
nam, teste Apostolo Iacobo, *Deus superbis re-*
sistit, humilibus autem dat gratiam.

Fons admi-
rabilis.

Iac. 4.

Dicere solebat Chabrias Atheniensium
dux agmen ceruorum, duce leone fortius es-
se ac validius, quam leonum duce ceruo. Vt
moraliter hoc exponā, dico vitiorum exer-
citur, cui humilitas vti dux præest, maioris
esse roboris & potentia, quam virtutum, q̄
ducat superbia & fastus. Periculum faciam:
ecce Phariseus amplius virtutum exercitum
explicat dicens, *Leuino bis in sabbato, decimas*
do, non sum sicut ceteri hominum: sed condu-
ctrix est superbia, qui vincitur, superatur, &
magna infamia affectus recedit. Illinc vero
videas Publicanum, qui peccatorum agmen
explicat dicens: *Deus esto mihi propitiu pecca-*
tori, sed quod ducit humilitas, atque ideo
victoriam refert, triumphat, & iustificatur,
Descendit hic iustificatus ab illo.

Chabria
ducis a-
pophthe-
gma.

Humilitas causa nostræ iustificationis
est, & preces, vt exaudiantur efficit; arro-
gantia vero reprobationis & omni ratione
nostræ iustificationis
impedit, quo minus oratio exaudiat, nam
peccatores Deus non exaudit, dicitur in Euan-
gelio, *superbos* ait Glossa. Tantum porro
abest, vt Deus superborum & arrogantium
preces exaudiat, vt cum potius irritent, &
ad iracundiam prouocent: quod egregio
conceptu exornabo.

Bias Priæus cum quodam tempore na-
uim conscendisset, & ingens subito tempe-
stas fuisset exorta, omnesq; mortem impen-
dentem viderent, & scelesti aliquot qui vna posita.

Insignis hi-
storia mo-
raliter ex-
dentem viderent, & scelesti aliquot qui vna posita.

C c vehe-

vehebantur, manibus in cœlos sublatis, diis supplices vota facerent, dicere cœpit. *Tacete ne dii in se ipsos vos hinc ab nauigare sentiant.* Significare sc. volebat, preces impiorū, & maxime superbiorū, qui inter peccatores reges sunt ac principes, Deum ad iracundiam prouocare, & eius furorem exacuare, non vero exaudiri, q̄ & Euangelium egregio cōfirmat Epiphonemate, quia *omnis qui se exaltat, humiliabitur, & omnis qui se humiliat, exaltabitur.*

Eia igitur Christiani, cōsiderate hoc diligentius, & cogitate, quemadmodum aurei nummi, qui in bilance descendunt, in thesauris receduntur, quiq; vero eleuantur, extruduntur & perfulgus sparguntur, ita quoq; illos, qui vana sese gloria ceteris, & ceteros præ fastu & arrogantia aspernantur, reuerti à Deo ac reprobati, at qui descendunt, seseq; humiliant in cœlum assumi, in quo thesauri & reconditoria gloriæ sunt. Discite ab hac parabola Christiani, superbiam & insolentiam apud Deum & homines execrabilem esse, *Odiabilis Deo est hominibus superbia*, ait Sapiens: ac solas humilium preces promereri vt exaudiantur: testatur hoc pulchra illa Iudith dicens, *Mansuetorum est humilium semper ars placuit de precatio*, quod factò ipso Publicanus noster hodie declarauit.

Tu autem summe Deus, qui humiles imprimis diligis, & superbos detestaris, q̄ illos amplectens, hos vero persequeris, hanc obsecro virtutem pectoribus nostris insculpe, illiusq; aduersariam procul ab animo elimina. Tu sc. es, qui superbum Luciferum cœlo exegisti, insolentem Adamum Paradiso pepulisti, arrogantē Nabuchodonosorem regno & diademate priuasti, fastuosum Pharisæum non exaudisti, & omnes deniq; illos dignis suppliciis castigasti, q̄ natura limites egressi, ad vanitatum desertum secesserunt. Tu quoq; summe Deus humilem Abrahamum exaltasti, simplicē Iacob dilexisti: paruulum Dauid ad regnum euexisti, & sese dimittentē Publicanum iustificasti, & semper omnium preces & vota exaudisti, qui in corde humiliato & animo submisso te inuocant. O virtutem votis omnibus expetendā, & superbiam diris deuouendam, & velis remissique fugiendam. Illa scilicet in posterum ani-

mo nostro dominetur, in actionibus nostris verbis ac gestibus refulgeat, solam humilitatē spiremus, nihil omnes actiones nostras præferant, nihil animo aliud gestemus inclusum. Ipsa siquidem virtutum directrix est ac caput, bonorū operum gubernatrix, meritōrū custos, cœlorū clauigera, ipsa est, quæ luculentum hodierna die Publicano affert triumphum, & extremam Pharisæo infamiam, & eadē simul opera nos omnes edocet, ipsa deniq; virtus, à quo omnis nostra dependet beatitudo, ad quam SS. nos deducat Trinitas Pater & Filius & Spiritus sanctus.

DOMINICA VNDECIMA POST PENTECOST.

Partitio.

- I. De septem fidei fundamentis.
- II. De fide & charitate adductum surdum & mutum.
- III. De manu Dei ipsum tangente.
- IV. De surdo ac mutò ipso quoquam designante.
- V. De sanandi à turba abductione.
- VI. De nouemto turba.
- VII. Turba & altiora mysteria sunt celanda.
- VIII. De ingemiscente Iesu.

Adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, vt imponat illi manum.
Matth. 7.

FIGURA.

SVMMS ille Dei amicus Dauid cū quodam die vicini sui vxorem è solario sese lauante conspexisset, in plurima deinde peccata letifera incidendi hinc occasionem hausit: indignatus itaq; Deus surdum eum & mutū in animo ad dies aliquot reddidit. Testatur ille siquidem de se, *Ego sicut surdus non audebam, & sicut mutus non aperiens os suum.* In eandem omnino calamitatem plurimi hodie delabuntur peccatores, quib. ob infinita, quib. Deum offendere peccata, auditum & linguæ vsu Deus aufert. Ad vitium hodierno hoc in Euangelio expressum legimus, in quo surdus quidam qui simul & mutus, Iesu Christo, ad sanitatem recuperandam

Eccl. 10.

Iud. 9.

2. Reg. 21.

Psal. 57.